泉洛发改〔2024〕46号

泉州市洛江区发展和改革局关于开展
2024年“安全生产月”活动的通知

市中心粮库，区粮油有限公司：
今年6月是第23个全国“安全生产月”，主题是“人人讲安全、个个会应急--畅通生命通道”，6月16日为全国“安全宣传咨询日”。根据《泉州市发展和改革委员会关于开展2024年“安全生产月”活动的通知》（泉发改〔2024〕168号）和《泉州市洛江区安委会办公室、泉州市洛江区应急管理局关于开展2024年洛江区“安全生产月”活动的通知》（泉洛安办〔2024〕43号）要求，经研究决定今年6月在全区粮食和物资储备系统开展“安全生产月”活动。现将有关事项通知如下：
一、深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述
紧紧围绕宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，各企事业主要负责人要组织开展《深入学习贯彻习近平关于应急管理的重要论述》专题学习、研讨，全面领会习近平总书记关于安全生产重要论述的精髓要义，把理论学习成果转化为谋划推动工作的创新思路、务实举措、有效方法。各企事业单位主要负责人组织开展“安全生产大家谈”“班前会”“以案普法”等活动，组织观看“安全生产月”主题宣传片、《安全生产责任在肩》警示教育片、事故警示教育片、典型案例解析片和“全民安全公开课”等，推动树牢安全发展理念。
二、积极开展“畅通生命通道”宣传和演练
结合《洛江区粮食和物资储备（行业）领域打通消防“生命通道”行动实施方案》，聚焦“畅通生命通道”这一主要内容，组织开展宣传和演练。充分利用海报、短视频等多元化形式，讲解生命通道标识的含义和识别方法、保持畅通的必要性和法律责任，通过宣传栏、电子屏、办公内网、公众号等载体广泛传播，扩大“畅通生命通道”的宣传面、影响力。深入开展安全生产形势分析，辨识当前主要安全风险，结合自身实际，联合承包、承租等第三方业务单位，组织模拟火灾、爆炸、粮堆埋人等生产安全事故，地震、滑坡、洪涝等地质灾害场景的应急救援、疏散演练，开展避险逃生公开课、避险逃生知识竞答等活动，突出生命通道在避险逃生和应急救援中的关键作用，强化不占用、不堵塞的安全意识，宣传应急疏散知识与技能，增强应对突发事件的避险能力。特别是第三方业务单位，涉及“九小场所”、多业态混合生产经营场所、人员密集场所的，更要严密排查、及时整改堵塞“生命通道”等安全隐患。
三、精心组织开展“安全生产月”系列活动
各企事业单位要结合实际，在6月16日前后组织开展“安全宣传咨询日”活动。围绕“人人讲安全、个个会应急——畅通生命通道”活动主题，举行安全倡议、安全宣誓等活动，采取现场播放公益宣传片、张贴公益海报、发放安全应急科普资料等形式，集中宣传安全生产法律法规、制度规定以及安全生产岗位责任、全员责任、安全常识和避险逃生技能科普知识等。
四、持续推进安全宣传教育培训
深入宣传贯彻安全生产治本攻坚三年行动、“五化一落实”、粮食仓储作业“十个严禁”、电动车安全治理专项行动，落实从业人员安全生产岗位责任，学好用好重大事故隐患判定标准，向全体干部职工发放岗位风险告知卡和安全操作卡。持续开展企事业单位主要负责人、分管安全和业务负责人、安全生产管理人员安全生产能力提升行动。积极参加“畅通生命通道”系列疏散逃生演练、“避险逃生训练营”短视频新媒体展播（具体见附件1）、“危急时刻之生命英雄”应急科普趣学、网络知识答题等全国性活动。
请各企事业单位于6月25日前将活动总结及统计表（见附件2）报区发改局，于6月28日前将参加单位人员参加“避险逃生训练营”短视频新媒体展播活动的电子结业证书截图报区发改局。
联席人：郑晓玲          邮箱：347121817@qq.com

附件1：《泉州市发展和改革委员会关于开展2024年“安全生产月”活动的通知》
附件2：“安全生产月”活动进展情况统计表

泉州市洛江区发展和改革局
[bookmark: _GoBack]2024年6月5日

附件
[bookmark: _Hlk100820550]“安全生产月”活动进展情况统计表
填报单位（盖章）：        　　　　　　   联系人：    　　 电话：  　　   填报日期：
	活动项目
	进展情况

	1.开展习近平总书记关于安全生产重要论述宣贯活动
	组织开展宣讲活动（  ）场，参与（  ）人次；
发表评论文章或心得体会（  ）篇；
组织开展“安全生产大家谈”“班前会”“以案普法”等活动（  ）场，参与（  ）人次；

	2.组织开展畅通生命通道宣传和演练
	组织“畅通生命通道”宣传教育活动（  ）场，参与（  ）人次；
组织事故应急演练（  ）场，参与（  ）人次，开展从业人员自救互救技能培训（  ）场，参与（  ）人次；
开展科普知识宣传和情景模拟、实战推演、逃生演练、自救互救等活动（  ）场，参与（  ）人次。

	3.组织开展“安全宣传咨询日”活动
	组织开展“安全宣传咨询日”现场活动（  ）场、参与（  ）人次，网络直播（  ）场、（  ）人观看。

	4.持续推进安全宣传“五进”工作
	参加“避险逃生训练营”短视频新媒体展播发布视频（  ）个，参加“危急时刻之生命英雄”应急科普趣学（  ）人次、网络知识答题（  ）人。
曝光重大事故隐患和突出问题（  ）个；
在公布“一案双罚”典型案例（  ）个，安全生产行刑衔接（含危险作业罪）等各类典型案例（  ）个。

	5.其他特色活动
	活动名称（      ），组织（  ）场/次，参与（  ）人次。

	泉州市洛江区发展和改革局               2024年6月5日印发